65. " Quisquis confessus fuerit quoniā IESVS est filius dei, deus in eo manet, & ipse in deo. Et nos cognouimus & credidimus charitati, quam habet deus in nobis.] Hæc confessio, quod IESVS est filius dei, est confessio fidei quam spiritus sanctus infundit uiuam & efficacem, immo quam se uiuificantem fideles sentiunt, & se inde manere, & deum in ipsis. Diligunt enim inuicem deum charitate, non quam ipsi, sed quam deus facit, quamque habet in ipsis. Et tantæ charitati credere debemus, & sic nos deum in filio tanta diligere charitate, quam nihil altum, nihil forte

Rom. 8. aut debile dissoluere unquam possit, & ut Paulus inquit: Neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate dei, quæ est in CHRISTO IESV domino nostro. Tantæ igitur suapte natura, tam inuincibili, tam incomprehensibili charitati pro uirili noltra, quid ait pro uirili: immo supra uires nostras, gratijs ad hoc ipsum supra nos infusis, ne simus ingratiti: sed charitati non agentes sed acti, charitate respondentes, ante tantam, tamque immensam animis liquecamus bonitatē. Mirum certe est, si nos ipsos respicimus, tantam erga nos esse dei benignitatem, tantam tamque ineffabilem esse charitatem. At si filium in quo, & per quem diligimur, nihil mirum, quia nihil habet non amabile, qui est ipsa uera amari ratio charitatisque idea: & qui amat patrem, sicut pater amat nos in ipso, incomprehensibiliter & immense, & sua charitate fatisfacit pro nobis, nostræ impossibilitati & ingratitudini: non enim patrem amare possumus ut nos amat. Si patrem etiam respicimus, nihil mirum erga nos eam esse charitatis immensitatem. Nam ipse charitas est: quod subiungit Ioannes, dicens:

66. " Deus charitas est, & qui manet in charitate, in deo manet, & deus in eo.] Quicquid est deus, charitas est. Pater, charitas est, & fontana charitas, Filius, ratio,

tio, character, imago & paternæ charitatis expressio. Spiritus sanctus, immensum donum, immensaq; ab utroq; charitatis effusio. Et ideo qui manet in charitate, in deo manet, in patre, in filio, in spiritu sancto: & deus in eo, & pater, & filius, & spiritus sanctus. De qua mansione ait ipse filius: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus, & mansionē apud eum faciemus. O beatissima mansio, in deum manere, & deum in nobis. Et hoc si spiritu fidei diligimus filium dei, qui uult hoc modo à nobis diligi. Quid enim charitas ipsa uult, nisi diligere & diligi? O felicissima, qua diligi filius dei dilectio, quæ est dilectionis qua nos diligit in ipsum reflectio; nā ipsum diligere non possumus, qui pro captu coiusq; diligit omnia, nisi nos primū diligat. Charitas dei erga nos, dilectio directa. Charitas dei in nobis erga deum, dilectio reflexa: quæ utraq; non secus dei est et à deo, quām radius solis directus et reflexus, solis est & à sole. Neq; diligere possumus deum, nisi quia ipse prior diligit nos: ut neque lumen à terra in solarem lucem reflecti, nisi solaris lux prior illuminet. Charitas dei lux solis, sed solis infinitæ lucis. Charitas nostra lumen solis in terra erga solem se reuibrans ac reflectens. Propter quod & postea dicturus est Ioannes: Nos ergo diligamus deū, quia deus prior dilexit nos. At prius de diuina hac charitate, qua deus à nobis diligitur, prosequitur: ut cognoscamus quādo perfecta est, & quando imperfecta, & nondum consummata, dicens:

67 In hoc perfecta est charitas dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicij, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo.] Charitas dei qua nos diligit, semper est perfecta, & (ut sic dicam) exuberanter & supra quām perfecta. Sed charitas dei in nobis, et si in nobis sit, non semper est perfecta, & hoc ex nobis est, qui nondum sumus uasa apta & parata, ut simus perfectæ charitatis capacia. Neque enim in omni parte terræ solare lumen perfectum est, perfecteç; in solem recurrit, quod non ex ipso sole est, sed ex ipsa terrestri mole, ut si fuerit impura, fumosa, uaporosa. At si (id quidem faciente sole) fuerit dura, polita & munda, tunc soli obiecta tanquam ipsum plenissime respiciens, fortius reflectit lumen & perfectum solis in se lumen habet; sin secus, debilius & imperfecte lumen solis admittit, & aliquando non admittit. Sic qui spiritu fidei faciente fide, solidus est, purus & mundus, charitatem dei in se perfectam admittit, quæ ad ipsum unde perfecte resilit, & plenam fiduciā habet in gratia, bonitate & misericordia dei: neq; diem iudicij dei in egressu huius uitæ, neq; in seculorum fine quicquam exhorret; & hoc, quia sicut C H R I S T V S in coelo est perfectam charitatem habens, sic & ipse in mundo est, pro captu suo perfectam habens charitatem. O preciosa in nobis perfecta dei charitas. O inæstimabilis margarita, quæ sola perfectam præstat nobis in deo & deo fiduciam; sin imperfecta, partim diffidit, & fiduciæ suæ timorē iudicij, tum particularis, tum universalis in nouissimo die admiscet. Ideo diem mortis exhorrescit & diem nouissimum, & hoc ratione iudicij & metu poenarum. Et huiusmodi charitas imperfecta est, & hic timor adhuc seruilos est, qui filios non decet, sed aut seruos aut libertos, qui nondum sunt perfecte liberi, aut qui nondum suam intelligunt libertatem, & perfectam domini sui bonitatem, qui ipsos adoptat in filios. Et hi deum adhuc cogitare non possunt, ut immense bonum & solum bonū, & solum amandum, & ut patrem, neq; ut talem amare perfecte quidem, sed ut dominum & timendum, & id quidem non pure, sed impure atq; imperfecte. Et ideo haec charitas, manca & imperfecta est, & hoc ex ipsis. Ob quod subdit Ioannes:

68 Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem: quonia timor poenā habet.] Timor iudicij, timor poenæ, timor seruitutis non est in charitate, id est in perfecta charitate, quæ sola est & meretur dici charitas; quando-

Cap. IIII. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

quidem imperfecta charitas non ea est dignitate ut dicatur charitas, sed charitas quæ perfecta est, qua similes sumus in terris filio dei qui est in cœlis, qui neque habet, neq; unquam habuit huiusmodi timorem. Si timuit, tæduit, expauit: nobis tamen mult, tæduit, expauit, non sibi. Perfecta inquam charitas, foras pellit, extrudit, & prorsus exterminat huiusmodi timorem. Sed queret quispiam fortasse, filiorū dei & perfecte diligentium deum, perfectamq; charitatem habentium, est ne timor?

Psal. 18. Est, sed timor diuinus non humanus, spiritualis nō carnalis de quo dicitur: Timor domini sanctus permanet in seculum seculi, qui & reuerentia dicitur, & perfecta quidem reuerentia. Et hic timor fundamentum habet profundissimam, & (ut sic dicam) abyssalem humilitatem: obiectum uero illam summam, insitam & incomprehensibilem maiestatem; & hunc timorem, hanc reuerentiam & profundissimam in hac reuerentia humilitatem, secundum dispensationē carnis assumptæ, semper habuit & super omnes C H R I S T V S dominu. dei filius erga patrem, & tantam ut nullus alius ad eam attingere possit. Nam de hoc timore, & de eo scriptum erat:

Esaie 11. Requiescat super eū spiritus domini, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, et replebit eum spiritus timoris domini. Et hic timor qui reuerentia est, & reuerentia dicitur, est in omnibus angelis & omnibus sanctis qui consummati sunt & in cœlo & in terra. Est & timor domini imperfectus, qui est timor offendendi deum quia summe bonus, & maxime omnium indignus qui offendatur: & hic timor imperfecta reuerentia est, de quo dicitur: Initium sapientiæ, timor domini, & ob propriam insitatem cautionem habet. Hunc timorem C H R I S T V S dominus non habuit, neq; angelii cœlorum, neq; sancti qui in cœlis sunt. Nō enim timuit dominus offendere deum, qui offendere non potuit, neq; sancti in cœlis, ut neq; confirmati angeli dei, deū offendere possunt: sed haec potestas non offendendi (excepto solo C H R I S T O) nō aliorum est potestas, sed dei munus & gratia. Nec etiam hunc timorem, summe perfecti summeq; fideles, & in charitate consummati, in hoc mundo habent: & id non ex se, sed dei munere. Hic timor obiectum habet summam bonitatem quæ & ei est ratio non offendendi. Qui tamen hunc habet, offendere timet ob imperfectionem & propriam imbecillitatē. Quod ergo cauet ab offensione, non est ob pœnæ metū, sed ob eminentiam diuinæ bonitatis, alioqui non esset bonus & ordinatus timor, bona & ordinata cautio, sed inordinata & mala, & non prudentiæ spiritus nixa, sed carnis imprudentiæ; quare non esset initium sapientiæ, quæ est prudentia consummata. Et qui hunc habet timorem, si filius est probæ frugis adolescēti, qui obsequitur bono patri, & patrem amat & timet offendere, quia bonus et quia pater, non quia delinquens puniretur. Et hic bene natus, & insitam habere uidetur prudential, aut prudentiæ principium, quæ dum consummata fuerit (ut dictum est) sapientia est. Consummata autem est in eo, quum in bono, id est, in obedientia & amore patris adoleuerit, & perfectus euaserit uir: tunc non timet amplius offendere patrem, sed reueretur solum, non amplius offendere timens. Ergo timor offendendi et si bonus, imperfectus est, & imperfectam habens prudentiam: timor autem puræ reuerentiæ, perfectus, & perfectæ prudentiæ est atq; sapientiæ, quo filium dei imitamus, super quem requieuit spiritus sapientiæ, & spiritus timoris domini, nō sapientiæ imperfectæ, & nō timoris imperfecti, cum ille harum utraq; ex parte imperfectus fuisset. Et ubi timor perfectæ imitationis adest, imperfectū excludit timorem, ut uirilis ætas ingenuam adolescentiæ, et si hic & ille non essentia, sed penes perfectum & imperfectum differunt, ut essentia idem uir & adolescent. scens. Et tanto magis excludit malum timorem, quo quis metu pœnæ cauet offensionem; de quo dicit Ioannes, quod pœnam, id est, supplicium & cruciatū metis habet.

Psal. 110. • Initium sapientiæ, timor domini, & ob propriam insitatem cautionem habet. Hunc timorem C H R I S T V S dominus non habuit, neq; angelii cœlorum, neq; sancti qui in cœlis sunt. Nō enim timuit dominus offendere deum, qui offendere non potuit, neq; sancti in cœlis, ut neq; confirmati angeli dei, deū offendere possunt: sed haec potestas non offendendi (excepto solo C H R I S T O) nō aliorum est potestas, sed dei munus & gratia. Nec etiam hunc timorem, summe perfecti summeq; fideles, & in charitate consummati, in hoc mundo habent: & id non ex se, sed dei munere. Hic timor obiectum habet summam bonitatem quæ & ei est ratio non offendendi. Qui tamen hunc habet, offendere timet ob imperfectionem & propriam imbecillitatē. Quod ergo cauet ab offensione, non est ob pœnæ metū, sed ob eminentiam diuinæ bonitatis, alioqui non esset bonus & ordinatus timor, bona & ordinata cautio, sed inordinata & mala, & non prudentiæ spiritus nixa, sed carnis imprudentiæ; quare non esset initium sapientiæ, quæ est prudentia consummata. Et qui hunc habet timorem, si filius est probæ frugis adolescēti, qui obsequitur bono patri, & patrem amat & timet offendere, quia bonus et quia pater, non quia delinquens puniretur. Et hic bene natus, & insitam habere uidetur prudential, aut prudentiæ principium, quæ dum consummata fuerit (ut dictum est) sapientia est. Consummata autem est in eo, quum in bono, id est, in obedientia & amore patris adoleuerit, & perfectus euaserit uir: tunc non timet amplius offendere patrem, sed reueretur solum, non amplius offendere timens. Ergo timor offendendi et si bonus, imperfectus est, & imperfectam habens prudentiam: timor autem puræ reuerentiæ, perfectus, & perfectæ prudentiæ est atq; sapientiæ, quo filium dei imitamus, super quem requieuit spiritus sapientiæ, & spiritus timoris domini, nō sapientiæ imperfectæ, & nō timoris imperfecti, cum ille harum utraq; ex parte imperfectus fuisset. Et ubi timor perfectæ imitationis adest, imperfectū excludit timorem, ut uirilis ætas ingenuam adolescentiæ, et si hic & ille non essentia, sed penes perfectum & imperfectum differunt, ut essentia idem uir & adolescent. scens. Et tanto magis excludit malum timorem, quo quis metu pœnæ cauet offensionem; de quo dicit Ioannes, quod pœnam, id est, supplicium & cruciatū metis habet.

habet. Nam ut inuidia cruciat inuidum, sic hic timor poenae cruciat, & supplicio affligit timidum; quod bonus timor, siue non offendendi, siue purae reuerentiae non habet, sed oblectationem. Et qui inter christianos hoc timore, obiectu uidelicet poenae timet; assimilatur adolescenti male nato, qui non amore boni, amore patris non offendit, sed metu poenae. Huic imprudentia comes est, aut imprudentiae initium; hic timor patris perpetuo eum cruciat, & adeo patrem non amat, ut etiam gauderet si non esset, quo excutere posset omnem reuerentiam quam paruam aut nullam habebat, & ut nullo offendendi metu, in omne flagitium rueret. Hic filius imprudens & degenerans in seruum, immo natura seruus; etsi benignitas patris eum ferat ut filium, & haereditatis partipem faciat ut liberum. Quomodo igitur hic timor in charitate esset, & in perfecta quidem charitate? Impossibile sanè est. Et deceret omnes, praesertim adulta aetate christianos, in timore domini esse perfectos, & nullum quomodocunq; habere timorem offendendi. De alijs qui non sunt in charitate perfecti, subdit Ioannes dicens:

69. Qui autem timet, non est perfectus in charitate.] De timore ratione poenae hoc praesertim dixit, quia magis charitati aduersatur: etsi id etiam uerum sit de timore domini imperfecto, qui timor est offendendi, seu bonitatem dei obiectum habeat, seu iustitiam, quia nondum est perfecta in deum fiducia, & qui, nisi exclusa eius imperfectione, non stat cum perfecta charitate, quæ perfectam habet spem, plenamq; in deo fiduciam. Sed dices an possit mortalis ad hunc perfectionis pertingere gradum, ut possit non timere, ne deum offendat? Si seipsum respicit & fragilitatem suam, ex se impossibile est: sin deum, diuinumq; in CHRISTO munus & praesidium, possibile est. Et haec potestas (ut dictum est) non sua ipsius, sed dei est. Et quur deus id in suis filijs non faceret in bonu, quod princeps mundi huius in suis facit in malum? Nam qui sunt in malo consummati, omnem offendendi excutiunt timorem, neq; poenam timentes, neq; maiestatem uerentes. Etiā qui sunt charitate consummati, omnem offensionis excutiunt metum: nam is ab imperfessione nascitur. Et non aliter non timent deum offendere, quam uir etiā humana iustitia consummatus, aut perfecte temperans, non timet furtum facere, aut uino inebriari, aut uicini thorum uiolare. Nunquid plus poterit humana uirtus in tolleendo timore offensionis, quam diuina uirtus, diuinum munus, supernumq; praesidium? Nullus arbitror qui cere recteq; sapiat, id dicturus est. Et ut de timore nonnulla paucis perstringamus: triplice dicimus esse timore, diuimum, humanum, munidanum. Diuinus, quidam perfectus, & quidam (ut uisum est) imperfectus, & uterque erga deum est reuerentia. Et ut est, ita diuinæ innititur sapientia: & perfecto & imperfecto differunt: non substantia, sicut nec obiecto. Humanus timor, est qui homini secundum naturam inest, & de eo praesertim loquimur, qui est quedam humana reuerentia. Et is similius duplex, perfectus & imperfectus. Imperfectus, ut in adolescentibus probæ indolis beneq; natis & bene educatis erga patres. Perfectus, ut in eisdem uiris & humana prudentia perfectis: & hi ut sunt, ita humanæ, id est, quæ secundum hominem est, innituntur prudentia: & hi humani substantia sunt idem, ut & obiecto: sed perfecto & imperfecto dissident. Sed hi à timore diuino substantia differunt, sicut & obiecto, & prudentia humana à diuina. Timor mundanus, siue erga diuinam siue erga humana, timor est præter naturam: ut circa humana, ut in adolescentibus prauæ indolis, malæ natis, aut male educatis, & in eisdem factis uiris. Circa diuinam, ut in filijs inobedientiæ: & hic continuum habet cruciatum, qui si extinguitur, ad omne facinus laxant habenas, neq; illi paretes, neq; icti deum, neq; Acheronta timentes. Et hic timor longo interuallo ab humano, & multo magis à diuino qui primus præcipuusq; timor est, substantia differt, ut &

Cap. IIII. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

obiecto; sed & secundus timor & tertius inter se differunt, ut & pœnæ temporales, & pœnæ perennes, quæ horum & illorum obiecta sunt timoris. Primus est filiorum dei: secundus, filiorum hominum, qui & filii sunt naturæ, & non degeneres: tertius filiorum mundi. Primus est supernaturalis: secundus naturalis: tertius infra & præter naturam. Ille diuinus, iste humanus: hic diabolicus: ille perficiens, iste præparans: hic destruens. Ille & iste, liberales & filiales: hic illiberalis & seruiliis: ille & iste, suo modo prudentium & bonorum: hic stultorum & malorum. Et licet bonus timor qui reuerentia est, & amor uicini sint, & perpetui asseclæ & comites: amor tamen obiectum habet bonum & ratione boni, & timor boni ratione maiestatis aut simpliciter aut in uestigio. Pater in hoc imitatur maiestatem, quia post deum dat esse, & huic reuerentia & timor debet humanus. Et hinc pendet discrimen & differentia timoris & amoris, quæ adeò propinquæ & germanæ sunt, ut uix internoscatur discriminis nota. Ex his (nisi mea fallit opinio) poterit quis prope modum recte philosophari de timore & partim de amore. Sed parum est de his, etiam recte philosophari: at magnum omnino in his se bene exercere. Qui bene amant, qui bene timent: obiectum semper sursum habent, & nunquam ima respiciunt pro scopis: qui male, semper ad ima pro obiectis & scopis demittunt oculum. His itaq; positis de timore, & de perfecta charitate quæ deum primo respicit ut ueritatem, & proximum ut imaginem: quædam quasi nonnulla superiorum recapitulans, subnectit Ioannes:

70 " Nos ergo diligamus deum, quoniam deus prior dilexit nos.] Diligimus deum dei dilectione, quia nos prior dilexit, neque aliter hoc modo diligere possumus: quandoquidem quæ in nobis est (ut numero 66, dictum est) diuina dilectio, reflexio est dilectionis eius. Diligamus etiam eum, quia prior nos dilexit, & illa sua dilectione nos ad diligendum attrahit, ut lux oculum ad uidendum. Diligamus, nō quia nos, sed quia ipse, id est, non nos, sed ipsum attendendo: nō propter nos, sed propter ipsum & suam dilectionem, quæ tanta est, tam diuturna, ut infinite, & ab æterno diligere non destiterit nos usq; ad horam creationis nostræ, quos in charitate & dilectione, & ad charitatem & dilectionem creauit, creatos continet, quibus sua charitate & dilectione prouidet omnia bona tam corporis quam spiritus. Et haec dilectio, qua ex ueritate debemus diligere deum: pura est eius dilectionis qua nos diligit reflexio in ipsum, non nos attendentes, sed ipsum solum, ut & dictum est. Alia est quæ ex imagine resilit in deum, & haec dilectio fraterna est, quæ & proximi dilectio nominatur. De qua subdit Ioannes:

71 " Si quis dixerit quoniam diligo deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligat fratrem suum quem uidet, deum quem non uidet quomodo potest diligere?] Deum quam diu sumus in hoc mundo, non nisi fide cognoscimus, non nisi in imagine uidemus. Imago autem dei homo est: maxime is qui fide ad imaginem dei est reformatus. Creauit, inquit, deus hominem ad imaginem & similitudinem suam. Et homo christianus, non teletis, initiationibus & sacramentis modo exterioribus, sed & fide & spiritu innouatus, est dei imago, & ut dei filius. Nam ut filius secundum carnem, exprimit patrem carnalem: ita spiritualis, deum. Qui ergo fratrem non diligit, falso dicit se diligere deum, quem frater creationis origine & magis sacris consummationibus, gratia, fide, iustitia & reconciliatione quæ pax deit, exprimit, quia qui odit imaginem, & id nō amat cuius est imago, id est, ipsam ueritatem. Amor dei ad nos, est lux in sole, amor nostri ad deum, est lux oculi: amor fratris ad nos; aut nostri ad fratrem, lux in speculo: lux dico amantis ad amatum uibrata, & ab amato reuibrata, unde fit ut omnium sit idem amor, etsi ab ipso fonte amoris qui est summa charitas, in alijs uarie suscepimus: estq; omnis amor

amor & qui ad deum & proximum est: primi qui est absolutus amor, imago. Et quomodo ergo si non amas imaginem, id est fidelē quem uides, amare potes imaginis autorem, ac ueritatem ipsam quam non uides? Et certe omnes se mutuo diligēt, nisi ipsa imago deformata esset, aut in eo qui odit, aut in eo qui oditur, aut in utroq; ut in Cain potius deformata erat imago quam in Abel: in Lamech autē & Cain in utroq; deformata. Et hæc in eis in similitudine dicta sint. Nunquā christianus non diligenter christianum, ne dicam odire, nisi alter aut uterq; suam generationem corrupisset, & adulterasset diuinam imaginem, regiumq; numisma. O deploranda dies, qua diuinam perdimus imaginem. O infelix & summe miserum peccatum, & nostrum quodammodo magis quam primi parētis, quo perfectio rem obscuramus, uiolamus, adulteramus imaginē. Quod haud dubio facimus: si aut deum aut fratrem non diligimus. Nimirū ergo dedit saluator mundi pulchræ generationis autor præceptum de diligendo deo, & non solum de diligēdo deo, sed & pariter fratre diligendo. Quod præceptum subiungit Ioannes, dicens:

72 Et hoc mandatum habemus à deo, ut qui diligit deum, diligat & fratrem suū.] Hoc præceptum: Qui diligit deum, diligat & fratrem suum, Ioannes à deo, id est à CHRISTO audiuit & accepit: quod nobis communicat ut simus in dilectione dei super omnia, & in dilectione fratrum propter ipsum feruentes. Nam frater ipius, eiusdem filius & imago est, non à se, sed à deo: & sic nos ipsos propter deum, & nō propter nos diligere debemus. Etsi est tibi cupido salutis, breuis est uia: Dilige deum, dilige proximum, & utruncq; pure & pro decētia, & securus uitæ esto. Et quamvis hoc diuinum munus sit, non nostrarum uirium opus: nullis tamen diuino tractui qui uasa disponit & capacia facit non reluctantibus negat illud deus, quia charitas est, cuius proprium est sic dilectionē infundere, ut luci lucere. Charitas, est uia uitæ, & unica uia, certissima, breuissima, et deo placidissima: quā omnibus largiri dignetur, ut ab omnibus in charitate glorificetur, qui solus uera charitate mentes hominum illuminat ad uitam, & uiuificat ad gloriam, quicquid in cœlo & in terra uiuit: cui honor, gloria & potestas patri, filio, & spiritui sancto in omnia seculorum secula. Amen.

CAPVT QVINTVM.

- 73 MNIS qui credit quoniā IESVS est
74 CHRISTVS, ex deo natus est. Et
75 omnis qui diligit eum qui genuit, diligit & eū qui natus est ex eo. In hoc cognoscimus quoniā diligimus natos
76 dei, quū deū diligamus,] & mandata eius[faciamus.]
77 Hæc enim est charitas dei, ut mandata eius custodiamus, & mandata eius grauia non sunt. Quoniā omne quod natum est ex deo, uincit mundum: & hæc
78 est uictoria quæ uincit mundū, fides nostra. Quis est
aut qui uincit mundum, nisi qui credit quoniā IESVS
79 est filius dei? Hic est qui uenit per aquam & sanguinem IESVS CHRISTVS: non in aqua solum, sed in aqua & sanguine. Et spiritus est qui testificatur quoniā
80 [CHRISTVS] est ueritas, — Quoniam tres sunt

ANNOT.
diligimus, ἀγαπῶμεν
τὰς ἐντολὰς, εἰς
fra. seruamus, τηρῶμε
μεν.

spiritus, τὸ πνεῦμα.
Hæc particula tēpore
Hieronymi Graece ha
beatur.

Cap. V. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

qui testimoniu[m] dant in coelo: pater, uerb[u]m, & spiritus sanctus: & hi tres unu[m] sunt. Et tres sunt qui testimoniu[m] dant in terra: spiritus, aqua, & san-
 81 guis; & hi tres [unum] sunt. Si testimoniu[m] ho-
 minum accipimus: testimonium dei maius est.
 Quoniam hoc est testimonium dei, quod ma-
 ius est, [quoniam] testificatus est de filio suo.
 82 Qui credit in filium dei, habet testimoniu[m] dei in se. Qui nō credit [filio,] mendacem [facit] eum, quoniam nō [credit] in testimonium quod
 83 testificatus est deus de filio suo. Et hoc est testi-
 monium quoniam uitam æternam dedit nobis
 84 deus; & hæc uita in filio eius est. Qui habet fi-
 lium dei, habet uitam; qui non habet filium dei, ui-
 75 tam non habet. Hæc [scribo] uobis, ut sciat is
 quoniam uitam habetis æternam, [qui creditis]
 86 in nomine filij dei. Et hæc est fiducia quam ha-
 bemus [ad deum:] quia quodcunq[ue] petierimus
 87 secundum uoluntatem eius, audit nos. Et sci-
 mus quia audit nos quicquid petierimus; scimus
 quoniam habemus petitiones quas [postulamus]
 88 ab eo. [Qui scit] fratrē suum peccare peccatum
 non ad mortem, [petat: & dabitur ei uita, pec-
 89 cant] non ad mortem. Est peccatum ad mor-
 90 tem: non pro [illo] dico ut roget quis. Omnis
 [iniquitas] peccatum est, & est peccatum ad mor-
 91 tem. Scimus quia omnis qui natus est ex deo,
 non peccat; [sed generatio dei cōseruat eum,] &
 92 malignus non [tanget] eum. Scimus quoniam
 ex deo sumus, & mundus totus in maligno posi-
 93 tus est. Et scimus quoniam filius dei uenit; & de-
 dit nobis [sensem] ut cognoscamus [deū uerū,]
 & similiis [in uero filio eius.] Hic est uerus deus,
 94 & uita æterna. Filioli, custodite [uos] à simu-
 lachris.

COMMENT. IN CAP. QUINTVM.

Xijs qui ueniebant ad sacram baptismum, quidā fīcte aggredieban-
 tur, & non credebant IESVM esse CHRISTVM, esse Messiam qui
 promissus erat mundi saluator; & hi ex deo non recipiebant gene-
 rationem. Qui autem non fīcte ueniebant, sed ut catechumeni ad
 fidem instructi abluti sacris undis, firma fide, spiritum fidei accipie-
 bant, credebant IESVM esse CHRISTVM, esse Messiam promissum, & mundi
 redemptorem,

ANNO T.
 ad unum, εἰς τὸ ἔτος.

quod, οὐ.

deo, τῷ θεῷ. fecit, πεποίκι-
 ησε, credit, πεπίσευκε.

scripsi, ἔγραψα. τις creditis
 in nomine filij dei, τοῖς πιστεύ-
 ουσιν εἰς τὸ ονοματόν Υἱοῦ τὸ
 Θεοῦ. εἰς τις creditis, οὐ γάρ
 πιστεύετε,
 ad eum, προσ αὐτὸν.

postulauimus, ἤτικαμεν.
 Si quis uideat, εἴρητι σοι.
 petet, & dabit ei uitam peccan-
 tibus, αὐτήσει, οὐδὲ δώσει αὐτῷ
 γάρ τι μεριστόν γένεται.
 illo scilicet peccato, ἐκείνης.
 & δικία. τι non, οὐ.

sed qui genitus est ex deo, seruat
 seipsum, καὶ διγεννηθεὶς ἐν τῷ
 Θεῷ τῇ τοῦ οὐτοῦ. tangit,
 αὐτὸν.

intelligentiam, διάνοιαν. cum
 qui uerus est, τὸν αὐλαθινόν.
 in eo qui uerus est in filio, γνῶν τῷ
 αὐλαθινῷ τῷ Υἱῷ. uosipso,
 εξ αὐτούς.

rēdemptorem, & quae de eo ipsis annūciantur: & hi diuinam percipiebant generationem. De quibus subdit Ioannes, dicens:

73. Omnis qui credit quoniam I E S U S est C H R I S T U S, ex deo natus est.] Primi eorum qui paulo ante dicti sunt, euadebant hæretici, dei inimici, & uere regenitorum persequutores: secundi uere fideles, tam dei qui pater est huius generationis, quam omnium filiorum eius amatores. Nō enim plenè credidissent, nisi dilexissent eum ad quem ueniebant: & si eum diligebant: & natos etiam ex eo, quorū generationis se participes effici gaudebant. Propter quod subdit Ioannes:

74. Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit & eum qui natus est ex eo.] Is qui genuit, pater est, & cœlestis, & super omnes pater: is qui genitus est, filius: & hic duplex, filius πρωτογενής καὶ υπερογενής, id est, primogenitus & postgenitus. Primogenitus qui idem deus est: & quia deus est, regenitorū pater est, & ut pater amandus. Et sp̄ritus sanctus, quia deus est, regenitorū pater est, & ut pater amandus, una eadē charitate qua pater ille ingenitus, & qua primogenitus: adeò ut non abs re intelligamus deum filium mandasse hanc regenerationem fieri, in nomine patris, & filij, & sp̄ritus sancti, ut hi tres intelligentur unus nostræ generationis autor, unusq; pater. Et primogenitus qui non potest esse nisi primogenitus, nostrū baptisma suscepit: ut sanctificaret omnes postgenitos. In terra primogenitus frater inter multos fratres: in cœlo primogenitus dei, & regeneratorum pater. Et quia idem in cœlo & in terra: ideo ut primogenitus frater non solum diligendus est ut postgeniti fratres, sed ut deus generationis autor & sanctificator. Et qui amat æternæ generationis ingenitum patrem, æque atq; patrem, hunc primogenitum qui ex eo natus est amat. Et omnem alium qui ex deo natus est, suo modo, & ut post genitum: de quo quidem sic àdeo genito quod postgenito, potissimum intelligebat Ioannes cum dicebat: Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit & eum qui natus est ex eo: siquidē primogenitus, & sp̄ritus sanctus cum patre collocantur, & hic, patris & eius qui genuit nomine comprehendunt. De nobis igit qui sumus nati ex deo, sed non primogeniti, uerum in primogenito regeniti, subdit Ioannes:

75. In hoc cognoscimus quoniam diligimus natos dei, quum deum diligamus, & mandata eius faciamus.] Ratio diligendi natos ex deo, est dei dilectio. Dilectio autem dei, habet mandatorū eius obseruationem: neq; enim hunc uere diligis, cuius præcepta contemnis aut negligis. Et cum dilectio dei, sit ratio amandi eos qui dignūtur ex eo, quandoquidem qui uere diligit patrem, diligit & eum qui ex eo dignitur: ex dilectione ergo dei cognoscimus dilectionem erga filios eius. Sed & dei dilectio cognoscitur ex prompta & expedita obseruatione mandatorum eius (nam in talibus sp̄iritus dei operari cognoscitur) quæ facientibus factu leuia sunt, & uera lætitia plenissima. Quod & subdit Ioannes, dicens:

76. Hæc enim charitas est dei, ut mandata eius custodiamus, & mandata eius gratia non sunt.] Dicebat saluator, ad sua præcepta uocās quæ sunt mandata fidei, & sp̄iritus & gratiæ: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Tollite iugum meum super uos, & discite à me quia mītis sum, & humili corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Iugum em meum suave est, & onus meum leue. Iugū mundi graue est, & onera eius grauia: sub quibus multum laborant & uexantur mundani. Iugum mundi, iugū seruitutis, carnis & peccati. Iugum C H R I S T I iugum libertatis, sp̄iritus & gratiæ. O q; hoc leue, quam illud graue. Deponant ergo illa onera, & accipiāntur mandata domini, quia leuia & suauia. Mandata domini sunt: ut ex dono suæ fidei & gratiæ mites simus & humiles corde, ut diligamus. Hæc ne grauia; Benignitas è cœlo infusa, cui grauia

est: Humilitas corde cui onerosa? Vera dilectio cui insuavis? Qui hæc habet, obseruat dei mandata, & nō tam ipse quām gratia in eo efficax, quām gratia quæ in eo est. Et hæc habere, est dei mandata custodire, & uera dei charitas. Et nemo nō habet, nisi qui non plena fide ac fiducia uenit ad CHRISTVM. Venite, inquit, ad me, & ego reficiam uos. Et qui sic uenit ad CHRISTVM, ex deo natus est, & est mundo superior; & deposito iugo seruitutis carnis & peccati, iugo mundi & sarcinæ eius, in deo est uictor. Ob quod subdit Ioannes:

77. Quoniam omne quod natum est ex deo, uincit mundum. Et hæc est uictoria quæ uincit mundum, fides nostra.] Sicut oriente sole discutiuntur, euincuntur & euanescent tenebrae: sic plena in CHRISTO fide in cordibus nostris exorta, uincitur mundus, caro, peccatum: spes enim ea calcat, ut in quibus nihil fidit; & charitas omnes concupiscētias carnis exurit. Et nullus alius uincit mundum, nisi qui fide uenit ad CHRISTVM. Et qui ante aduentum eius uicerunt, ut patriarchæ, ut prophetæ, & qui in lege sancte conuersati sunt, in prælibatione, illustratione, aut in uictoria fidei eius uicerunt. Patriarchæ prælibauerūt, prophetæ illustrati luce CHRISTI, & sine reprehensione in ueteri lege conuersantes: in umbra fidei CHRISTI mundum uicerunt: siquidem lex uetus, umbra nouæ: & fides fidei. Et imperfecte quidem uicerunt, si ad eos conferamus qui in luce & ueritate uicerūt: quæ est aperta & denudata per spiritum dei fides CHRISTI. Hinc ait Ioannes:

78. Quis est autem qui uincit mundum, nisi qui credit quoniā IESVS est filius dei?] Qui credit fide uiua & perfecta IESVM esse filium dei, & reliqua quæ de eo sunt credenda: hic perfecte uincit mundum magis quām patriarchæ, quām prophetæ, & quām quicunq; aduentum eius præuenientes, ipsum non uenisse uiderunt, et si uenientrum fide uiderunt: sed hanc sibi uictoriæ non tribuat, uerum fidei. Nam fides quæ ei desuper data est uincit, non ipse. Hæc est uictoria nostra, & deus suo munere in nobis uincit, ut ipsi soli tribuatur gloria, & contemplatione solius beatitudinis eius, colliquescat omnis fidelium anima. Sed sunt nonnulla alia credenda, & ad hanc longe uictoriæ fidem spectantia, quæ subnectit Ioannes:

79. Hic est qui uenit per aquam & sanguinem IESVS CHRISTVS. Nō in aqua solum, sed in aqua & sanguine. Et spiritus est qui testificatur quoniā CHRISTVS est ueritas.] Non solum debemus credere quod IESVS est filius dei, sed et quod est uere homo, uere baptizatus in ueritatem nostri baptismatis & nostræ regenerationis: & hoc est ipsum uenisse per aquam. Et quod uere passus & mortuus in remissionem peccatorum nostrorum: & hoc est ipsum uenisse per sanguinem. Credimus ergo IESVM CHRISTVM filium dei, credimus unum baptismum eius, credimus peccatorum remissionem in sanguine eius. Et spiritus sanctus de cœlo missus testatur. Et quid testatur? Quod CHRISTVS est ueritas: siue ut Græce ὁ τὸ πνεῦμα ἐσιψήλατο, quoniā spiritus est ueritas, ac dicamus: Spiritus est qui hæc de CHRISTO testificatur, ergo recipienda, quia spiritus est ueritas. Et adhuc quod IESVS sit deus dei filius: & pater, & ipse, & spiritus sanctus in cœlo sunt testes. Et quod sit homo testificant super terram, baptismus eius, mors sanguinis pro nobis effusio, & spiritus quem moriens commendauit in manus patris eius, dicens: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et hæc subdit Ioannes, dicens:

80. Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo: pater, uerbum, & spiritus sanctus, & hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua, & sanguis: & hi tres unum sunt.] Hi tres, pater, uerbum, & spiritus sanctus, sunt unum essentia & natura, & insuper unū, uere diuinitatis testificatione, id est, unum testimonium. Sic spiritus è moriente ad claustra inferni emissus, & aqua, & sanguis

sanguis unum sunt testificatione, quod uerè est homo: & unum, siue ut Græcus habet ἡστὸν, ad unum, id est, unum ad eandem rem, ad idem testimonium, non unū essentia ac natura. Et nō solū pater de filio suo testis est in cœlo: sed & de eo quod filius eius sit, testatus est super terram. Quod subiungit Ioannes dicens:

81. Si testimonium hominum accipimus, testimonium dei maius est: quoniā hoc est testimonium dei quod maius est: quoniā testificatus est de filio suo.] Scriptum est in lege testimonium hominum esse recipiendū: tanto magis & testimonium dei recipiendum est, quandoquidem maius est hominum testimonio: immo tantum, quo nullum maius esse potest. At testimonium dei supra terram, quod Iesus filius dei sit, sāpius est acceptum, ut in baptismate à Ioāne testatus est, spiritu sancto immanente & requiescente super eum, & in transfiguratione, & aliās. Est ergo testimonium dei, Iesum esse filium dei. Quapropter qui credit in filium dei, recipit testimonium dei in seipso. Qui non credit, non credit testimonium dei, nisi hilo pluris ipsum faciens atq; mendacium. O infanda cæcitas, & horrenda, & nimium execranda infidelitas. Quod subiungit Ioannes, dicens:

82. Qui credit in filium dei, habet testimonium dei in se. Qui non credit filio, mendacem facit eum, quia nō credit in testimonium quod testificatus est deus de filio suo.] Si homo homini quicq; testificatur, hic illius recipit testimonium, si eum ueracem putat, sin reiçit, perinde atq; mendacem habet, & quod testatur tanquam mendacium: & hoc est ipsum mendacem facere, eius testimonium non recipere, & pro mendacio ducere. Sic est cum quis testimonium dei recipit aut reiçit: qui recipit, habet deum tanquam ueracem, qui reiçit, tanquam mendacem: nimis deo blasphemus qui mendax esse non potest. Et nō solum testatus est deus Iesum esse filium dei: sed & ipse per filium, quod qui audit filium, & in se credit, habet uitam æternam. Inquit enim: Amen amen dico uobis, quia qui uerbum meū audit, & credit ei qui misit me, habet uitam æternam. Hoc testimonium subdit Ioan-nes, dicens: Ioan. 5.

83. Et hoc est testimonium, quoniam uitam æternam dedit nobis deus, & hæc uita in filio eius est.] Hanc uitam æternam dat nobis pater, sed non simpliciter nobis, ne quis sibi ipsi merito suo & dignitati suæ id adscribat, sed in filio: tanta est enim dilectione & dignitate filius apud patrem, ut quicquid est illi in altera naturalium simile ad ipsum ueniens, simili uita uelit uiuere, qua ipse uiuit. Sed ipse filius in semetipso, cetera uero nō in semetipsis & propter se ipsa, sed in ipso, et propter ipsum. Sicut, inquit, pater habet uitam in semetipso, sic dedit & filio habere uitam in semetipso. Ipse solum uiuit propter patrem. Sicut, inquit, misit me uiuēs pater, & ego uiuo propter patrem. Nos uero non solum propter patrem, sed & propter ipsum, estq; mediū quo à patre nanciscimur tam admirabile donū, quod est super omne donum & excedēs omne bonum. Necq; quisquam hac uitā uiuere potest in patre, nisi hanc uiuat in filio & per filium. Et ideo subnectit Ioannes: ibidem. Ioan. 6.

84. Qui habet filium dei, habet uitam. Qui non habet filium dei, uitam non habet.] Qui habet, id est, qui credit in filium, habet uitam æternā. Et ex opposito, qui non habet filium dei, non habet uitam æternam. Ante incarnationem filij dei nemo hominum potuit hac uita uiuere, quia in filio incarnato hoc munus hominibus datum est, ut illius uitæ possent esse capaces: neq; in alio homine, etiā si nunq; homo peccasset. Nam nullus habet uitam in semetipso ut pater, nisi idem sit filius dei. Quare si homo ad uitam æternam creatus fuit (fuit etenim, & etiā multo magis si non peccasset quam cum peccauit) filius dei incarnandus erat: sine quo uita æterna haberet non potuisset. Hæc est iuxta Paulum sapientia quæ abscondita est, 1. Corinth. 2. quam prædestinavit deus ante secula in gloriam nostrā. Et rursus ad Timotheū 2. Timoth. 1.

dicit hanc esse gratiam quæ data est nobis in CHRISTO IESU ante tempora secularia: manifestatā autem nunc per illuminationē saluatoris nostri Iesu Christi.

Titum 1. Et ad Titum, hanc dicit spem uitæ æternæ quam promisit qui non mentitur deus ante tempora secularia: manifestauit autem temporibus suis uerbū suum. Et multa id genus in sacris literis. Magnificemus ergo solam illius diuinæ bonitatis immensitatem, qui nos ad uitam æternam creauit, et qui nostram naturam tantum in filio suo incarnando dilexit, ut ne ob nostram quidem leprā eam abhoruerit, neq; ab incarnationis proposito destiterit, natura quidē nostra primum pura, & sine lepra in uirgine dei matre reperta, quæ primum impura & leprosa fuerat in prima Eva uirgine, tandem tamen in futura omnium hominū parente. Primitū dico pura in uirgine, unde tabernaculum fieret filio dei, per quem sanaremur, & sanati uitam, ad quam ante peccatum creati fueramus, ad ipsiceremur. Per peccatum nō solum omnia dura, aduersa, & plus quam dura patiuntur homines: sed ob ipsum, eadem

Psal. 44. filium dei pati oportuit, & eundem qui solus erat speciosus forma præ filijs hominum, solus sine macula, ut leprosum uideri. Ecce inquit propheta, nos reputauimus eum quasi leprosum & percutsum à deo & humiliatum. **Esa. 53.** Et hoc ut pater misericordiarum in miseratione filij sui, miseraretur nos leprosos: quales nos miseris fecerat ipsum miseria miserius peccatum. O solus nobis necessarius dei filius. O nostra in eo solo sola felicitas. Absit ut diabolo aut semini eius quod est peccatum: necessitatem aut felicitatem ullam tribuamus, aut ullam aduentus filij dei ad dannum hominibus uitam æternam esse causam. Quod non est, subsistentiamq; non habet: quomodo causa subsistentiæ esse potest? Sed id totum (ut par est) dei filio, quia ab eo solo, propter ipsum & in ipso solo habemus redemptionem, à lepra curationem, & à morte peccato illata uitā æternam quæ nostræ creationis finis erat. Et ut hucus tanti beneficij quæ uita æterna est in solo filio dei, consciūsimus & memores; ad eos, id est ad fideles ad finē usq; mundi scribere se Ioannes dicit, subdēs:

85 „ Hæc scribo uobis, ut sciatis quoniam uitam habetis æternā, qui creditis in nomine filij dei.] Ut incarnationis filij dei necessaria fuit ad finem creationis mundi, ita fides, id est à spiritu dei infusa credulitas in filium dei necessaria: quia si ut uita æterna non datur nobis in patre, nisi mediante filio: sic uita æterna non datur in filio nisi mediante spiritu suo, id est sine fide. Si non habes uitam in filio, nō habes in patre. Si non credis in filium, non habes uitam in filio. Et qui habet uitam in filio, prorsus ad patrem accessum habet, ob quod certam & omnino indubitatam habet fiduciam. Quod subiungit Ioannes, dicens:

86 „ Et hæc est fiducia quam habemus ad deum: quia quodcumq; petierimus secundum uoluntatem eius, audit nos.] Fiducia quam habemus ad patrem est certa & indubitata quod audit nos secundum uoluntatem filij: & quicquid petimus ab eo, uult pater si uult filius, ne tribuamus uoluntati nostræ, quod sapientiam, quod illuminationem, quod omnem gratiam quam petimus habemus à deo, sed uoluntati benedicti filij eius, ut omnes glorificemus filium sicut & patrem, & illi in omnibus gloria & gratiarumactio tribuatur sicut & patri. Verū fideles ipsi qui ueritales sunt & spirituales, quū quicquam petunt: non tam ipsi, quam spiritus qui uoluntatem dei nouit petit in eis. Et ideo quicquid petūt, semper petunt secundum uoluntatem eius. Et ne diffidamus uerè credentes in filium, patrem audire, & petitiones eorum exaudire, addit Ioannes:

87 „ Et scimus quia audit nos quicquid petierimus. Scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo.] Et nō solum audit: sed postulata accipimus ab eo per filium, quæcumq; accipimus. Et quodcumq; inquit, petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater in filio. Dat igit̄ filius quæ accepimus à patre,

à patre: & si quid accipimus à patre, hoc est per filium. Ideo qui non credit in nomine filij dei, nullum magnificum donum à patre accipit, quia illud non dat, nisi per filium, & etiam dante filio. Et dat exemplum Ioannes, ut si quis expiabilē incurat offendam, & ipse aut frater eius eam forte melius agnoscens, quam ille qui admisit, petat à patre in nomine filij eius remitti; id donat pater filio, & remittit illum filius. Quod & ait Ioannes, dicens:

88. Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, & dabitur ei uita, peccantī non ad mortem.] Multa sunt in quibus ob impotētiam humanācē fragilitatem peccant homines, ut id forte quod Corinthius peccauit in nouercā: & multa in quibus peccant per ignorantiam, ut quod Paulus blasphemabat & persequebatur ecclesiam. Et qui illo modo peccant, quū resipiscūt, & ipsi aut fratreis eorum, in fide & spiritu C H R I S T I condonari petunt, remittitur eis, ut Corinthio, in quem petit Paulus post offendae condonationem, charitatē confirmari, & ipse de se ait: Misericordiam consequutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Sunt etiam qui peccant peccatum ad mortem, qui nunquam resipiscūt, qui non ex impotentia, non ex ignorantia, sed ex obstinata & indurata malitia peccant, ut scribæ & pharisæi qui uidebant opera dei in C H R I S T O, & mallebant illa adscribere per inueteratam malitiā, odium, & inuidiam diabolo quam deo, dicentes de eo: In principe dæmoniorum ejicit dæmonia; & pro talibus, non uult spiritus C H R I S T I à deo quicquam esse petendū. Nam qui taliter peccant, in spiritum sanctum peccant per certam & affectatam malitiā. De quo dicitur: Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus, spiritus autē blasphemia non remittetur. De quo subdit Ioannes, dicens:

89. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.] Ut non omnes morbi sunt ad mortem, sed omnes aut ad infirmitatem aut ad mortem: quia ijs qui ad infirmitatem duntaxat laborant, hi aut propria aut aliorum adhibita cura conualescunt: at patientes qui neq; uolunt propria diligentia, neq; aliena cura leuari morbo iam inueterato, & in consuetudinem uerso nunquam curant, sed est morbus ad mortem. Sic est de peccatis quae non sunt cōtra sp̄ritum sanctum, & quae sunt in sp̄ritum sanctum. Et ut morbis qui sunt ad infirmitatē, id est qui sunt medicabiles, pleriq; moriuntur nō adhibita cura: sic peccatis quae nō sunt ad mortē, immedicabilibus autem aut ipsis, aut cum ipsis moriuntur: sic inexplabilibus peccatis. Sed ut qui curabili morbo laborant, plerumq; multa molesta, medici ordinatione ferenda sunt: sic & plerumq; de peccatis non ad mortē. Verum quia quae molestiae, & quae afflictiones iuxta diuinam uoluntatem ad carnis mortificationem perfere debeant qui peccauerunt, sed expiari possunt, ignorant: ijs qui sunt ministri orationis aut reconciliationis, si quid superest, diuinæ relinquent pietati. Et proinde qui se sic aliquando peccasse sunt conscij, & uere resipiscētes ad orationis opem & reconciliationis gratiam uenerunt: quicquid eis molestū euerit, siue morbus, siue agrorum infertilitas, siue facultatum iactura, siue liberorū orbatio, siue iniuria & contumelia, & quicquid aliud aduersum fuerit, tolerare debent patienter, tanquam poenae illae ex manu dei sint, & illis necessariae ad spiritualiorem uitam, & gratias agere sapientissimo medico, qui nouit omnium modorū & temporū medelas. Omnia aduersa & ipsi & iusti fideles delectabiliter in patientia portant ad crucem carnis & mortificationem, ne qua prava radix sursum germinet: sic cœlestis agricola palmites in C H R I S T O fructum ferentes purgat, ut fructus plus adferant. Sic Dauid ex adulterio Bathsabæ purgatus est: molestissima perfrrens (etsi peccatum illi translatum esset & dimissum) & filij orationem, & coniugum oppressionem, coronæ humiliationē, & à proprio filio fugitiuus persequu-

1. Corin. 5.
Act. 8.

2. Corin. 2.
1. Timo. 1.

Marci 3.

Matth. 12.

Ioan. 15.

2. Reg. II.

Cap. V. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

tionem: sic nouit deus in suis carnē domare, ut spiritū magis subiicitur. At qui peccant ad mortem, hi & medicum contemnunt, & ad iustificationes non confungiunt, & quæ alij patienter, molesta non perferunt, & si quid agunt, non in fide et charitate quæ sursum solum suum scopum habent, sed aut amore sui aut timore poenæ, quem & plerūq; ob obstinatam infidelitatem prorsus extinguent & desponunt. Et hi sunt maxime qui peccant peccatum, quod ad mortem dicitur peccatum. Ideo de talibus probe dixit Ioannes: Non dico ut pro illo scilicet peccato oret quis, roget quis, petat quis ut dimittatur, quod idem est. At quia tale peccatum spiritui contra quem sit notum est, hominibus autem ignotum nisi spiritu reuelante: ideo fideles pro omnibus peccatoribus etiam ad mortem peccatis orare debent, ut diuina pietas adducat eos ad suæ iuuificationis gratiam, non tam peccatum quām naturam attendendo: nam pro peccato ad mortē rogare, ut sic peccanti dimittatur, haec stulta & uana petitio. Sed quod non omne peccatum quod est legis mandatiq; transgressio, sit peccatum ad mortem, docet Ioannes, dicens:

90. " Omnis iniuitas peccatum est, & est peccatum ad mortem.] Idem esse intel ligatur siue dicamus omnis iniustitia peccatum est, quod magis Graece & vnuia de signare uidetur, siue omnis iniuitas peccatum est: quia hic iniustitia et iniuitas, est diuinæ legis transgressio: & omnis talis transgressio, peccatum est. Verum nō omne tale est ad mortem, id est inexpiable et immedicable, quia deus misericors

Esa. 55. est, & multus ad ignoscendum, si derelicta via mala, ij qui peccauerunt ad ipsum in toto corde, plena fide atq; fiducia reuertantur, quos & adiuuat persæpe lachry

Luce 7. mis, tribulatione spiritus, & intime cor discidente dolore, ut euangelicam pec catricem, quæ deus pro sacrificio suscipit, sicut scriptum est: Sacrificium deo, spiritus contribulatus. Est & talium quoddam ad mortem, quod nunquam expiat,

cui nunquam quis medetur, & est eorum, qui (ut dicitur) obstinata malicia peccant, & qui in reprobum sensum dati sunt, non se humiliantes, nunquam reuertentes. Hos deserit coelestis medicus, cui quodcumq; curare uult, nullum est immedicable peccatum, nullum inexpiable. Quod autem secreto suo sancto & iusto iudicio non uult, est inexpiable, ut omnes illi summæ & iustæ potentiae se humiliant. Et haec de peccatis tam qui resurgunt ad gratiam & spiritum, quām qui non resurgunt, sed cum carne moriuntur. Illi partim carnales, sed desinunt in spiritum: hi autem omnino carnales, aut desinentes morientesq; in carne. Nunc de omnino spiritualibus subdit Ioannes, dicens:

91. " Scimus quoniam omnis qui natus est ex deo, nō peccat, sed generatio dei conseruat eum, & malignus non tanget eum.] Non sibi tribuat homo qui natus est ex deo, si non peccat: quia hoc suum non est, sed est diuina generatio, munusq; diuinum, fides & spiritus qui conseruat eum, & qui maligni arcet potestate, ne tangat eum, ne uincat eum, inducat ad peccandum. Quantum est ex se, maxime si externum hominem attendis, semper peccare potest: quia ex se non habet nisi priuam generationem: cui iugiter malignus insidiatur haud secus ac serpens Euæ, multiplicibus gyris se circumvoluens, nisi iugiter protegitur. Secus est si interius respicis hominem, qui totus ex deo est & noua creatio: qui ut huiusmodi, peccare non potest: nam spiritu agitur, spiritus enim est qui agit. Sic hi in quibus internus homo externum obtinet, & nouus ueterem: secundum secundam generationem incedunt, nunquam aspectu generationis autorem relinquentes, qui est aspectus fidei, sine quo nemo potest eum sequi, nemo potest eum imitari, quales erant apostoli, & ij qui solis eorum accepto spiritu fidei, insistebant uestigis. Quod & Ioannes nobis insinuat, dicens:

92. " Scimus quoniam ex deo sumus, & mundus totus in maligno positus est.] Qui perfecte

perfecte spirituales sunt, in admirabili sunt luce, & cognoscunt se filios dei quia filii lucis sunt, cognoscuntq; se ex deo esse. Ex quo enim essent filii, nisi ex patre? Et insuper uidet mundi tenebras: nam & quo modo ipsi sunt in deo & luce dei, sic & rotus mundus & omnes mundani sunt in maligno & in tenebris diaboli. Et proinde & mundum horrent, & mundi tenebras, & eum insuper unde tantæ mundo incubat tenebrae, qui est tenebrarum princeps. Sed unde ipsis evenit, ut sic ipsi & ea quæ ex deo sunt, & mundum & occupationem eius à maligno cognoscant? Nonne à seipsis id habet? nonne suo sensu Minime. A quo nam igitur? A deo, ut & soli deo ex hoc indulto munere laus et gratiarum actio debeat. Idcirco subiungit Ioannes, dicens:

93 » Et scimus quoniam filius dei uenit, & dedit nobis sensum ut cognoscamus uerum deum, & simus in uero filio eius: hic est uerus deus, & uita æterna.] Hic sensus, hæc mens quam dedit filius dei postquam uenit in mundum, & conscedit ad patrem, spiritus sanctus est; ut hoc sensu, non sensu carnis, non sensu animæ, id est rationis, ne suprema quide in portione quæ mens humana dicitur, sed spiritu sancto mentem illam supra mentem eleuante: uerum deum qui est pater æternus, si deles cognosceret, & fixi stabilesq; manerent in uero deo qui est uerus filius eius, & uita æterna, quæ omnia per spiritum eius, qui etiam uerus deus est cognoscunt. Hic est uerus deus pater, filius spiritus sanctus: cui honor & gloria in seculorū secula. Quum igitur uerum deum cognoscamus, patrem, & filium, & spiritum sanctum: attedamus diligenter ne aliud quicquam colamus quam uerum detum. Ad quod faciendum maxime hortatur ab omni idolo, id est simulachro abstinenti. Quod subnectit hoc pacto:

94 Filioli, custodite uos à simulachris.] Auarus, simulachrum habet diuitias, quas pro deo colit. Ambitious, honorem, & uanum quidem mundi honorem. Intemperans, uentrem & coenolas uentris uoluptates. Superstiosi, simulachra aurum & argentum opera manuum hominum, quæ os habent & non loquentur, oculos habent & non uidebunt: quæ omnia per apostolum spiritus hic prohibere uidet, tam quæ tunc à gentilibus, aut domi, aut foris, aut in phanis, delubris, lucis aut usquam alibi colebantur, quam quæ in futurum declinante fide ritu gentium coli potuissent. Hac prohibitoria adhortatione uetat Ioannes coli quicquid non est deus, cui nullum ponit potest simulachrum. Cui me assimila stis & adæqua stis, dixit sanctus: quia eius nulla sit similitudo, nulla icon. Et scriptum est: Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruies, id est, illum solum coles. Sed dices: Arcæ testamenti habebant olim in materiali templo ante quam colebant. Et nos habemus corpus domini arcam testamenti noui in templis materialibus. Esto. Illis arca signum erat præsentis diuinitatis; & ipsi nō signum, sed quod præsens signo indicabatur adorabant. Sic sacramentum corporis, sic arca testameti noui, signum est præsentis qui nusquam non adest CHRISTI. Hic ergo ante signum totum cor effunde ad deum, non signum, sed eum qui præsens est & ubiq; adorans CHRISTUS TVM. Illi ut pro ueritate abusi sunt signo, arca priuati sunt. Nos autem scimus nos hoc signo non priuandos: mortem domini annuntiætes donec ueniat. Ad hoc enim ipsum instituit dominus, ut in memoriam redemptionis nostræ sumentes, illi uniremur, unumq; corpus eius efficeremur. Hoc, inquit, facite in meam commemorationem, de sanctæ & testamentariæ coenæ mystica institutione loquens. Et quanquam spiritualium uera tempora, spiritualia sunt, uos enim templum estis dei uiui, sicut dicit dominus. Quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos. CHRISTO tamen materialia tempora ob id ipsum deesse non debent, ut illuc fides conueniant, verbum ibi audiant, coenæ domini manducent, id est sancte com-

Psal. 113.

Esa. 40.

Deut. 6.

R 3

municent, memores testamenti uerissimae promissionis, remissionis peccatorum tueri fidelibus in oblatione CHRISTI, qui solus erat agnus dei, qui solus tulit peccata mundi, ubi adoraret salutis totius mundi autorem, sed multo magis in templo spirituali, perinde ac si non sint in materiali: quomodo Petrus & Ioannes ascenderunt in templum ad horam orationis nonam, adorabant deum. Quis enim dubitet eos fuisse de numero eorum de quibus dominus dicit: Venit hora & nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu & ueritate. Et hoc sit cum non in templis materialibus, non in Gerizim, non in Hierusalem, sed in templo spirituali, in CHRISTO & spiritu sancto colitur, non ad signum, sed ad ueritatem. Hic est perfectorum cultus in spiritu & ueritate & uerè fidelium. Multo enim melius deus & CHRISTUS spiritu colitur, quam simulachro: etsi habeat uenerabile inter etiam omnia signa, memorie redēptionis signum. At multa mundi ignorātia, & deus dei scientia colitur, & ipsius ignorantia offendit. Ergo Ioannis dilecti dei discipuli, apostoli & euangelistæ bonum & salutare nobis, per spiritum dei uentura prospicientem, qui neque coartatur temporibus, neque angustiatur locis, præceptū annunciantis sequentes, caueamus nobis ab idolatria tam in uitæ cōuersatione, quæ sunt auaricia, spurca carnis uoluptas, & ambitiosus honor, etsi quid simile, quam in diuino cultu: & simus unius & solius ueri dei cultores, ueri adoratores, adorantes patrem in spiritu & ueritate. Cui honor, gloria, & gratiarum actio per filium & cum filio, in spiritu sancto in omne æcum & super omne æcum, in secula seculorum. Amen.

COMMENTARII IN PRIMAM
Ioannis epistolam, finis.

BEATI IOANNIS

APOSTOLI EPISTOLA SECUNDA.

ANNOT.

ENIOR, electæ dominæ, & [na]tis eius, quos ego diligo in ueritate, & non ego solus, sed & omnes qui cognoverunt ueritatem, propter ueritatē quæ permanet [in uobis, & uobiscum] erit in æternum. Sit uobiscum gratia, misericordia, pax à deo patre, & à CHRISTO IESU filio patris in ueritate & charitate. Gauisus sum ualde quoniam inueni de filiis tuis ambulantes in ueritate, sicut [mandatum] accepimus à patre. Et nunc rogo te domina, non tanquam mandatum nouum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio: ut diligamus alterutru. Et hæc est charitas, ut ambulemus secundū[m] mandata eius. Hoc enim est mandatum, ut quemadmodum audistis ab initio, [in eo] am-

filijs, liberis, & envoie.

in nobis, & nobiscum, & ἡμῖν, οὐδὲ μεθ' ἡμῶν.

mandatum, præceptum, κυριακή, & infra